scriptio, Schreiben, Schrift, Ausarbeitung, Abfassung, schriftlicher Ausdruck: 1. eas (leges) ex utilitate communi, non ex scriptione, quae in litteris est, interpretari (oportet); inv I 68. me scriptio et litterae non leniant, sed obturbant; A XII 16. nulla res tantum ad dicendum proficit, quantum scriptio; Bru 92. — II. 1. quae (lippitudo) impediat scriptiōnem meam; A X 17, 2. illud est huius instituta-

scriptionis ac temporis; de or II 5. — 2. sum: f. 1. instituo. — 3. interpretor ex: f. I est. — III. causam incopem nec scriptio magna opere digna; ep IX 12, 2. — IV. scripti controversia est ea, quae ex scriptio[n]is genere nascitur. eius autem genera, quae separate sunt a constitutionibus, quinque sunt; inv I 17. quam genus hoc scriptio[n]is nondum sit satis Latinus litteris illustratum; Bru 228.

scriptito, fortbauernd schreiben, berichten, abfassen, verfassen: I. Graeci sic initio scriptitarunt, ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso; de or II 51. — II. nisi diu multum que scriptarit; de or I 152. ne te quidem, Antoni, multum scriptitasse arbitror; de or II 97. haec ad me scribes velim vel potius scriptites; A VII 12, 6. Graeci landiones scriptitaverunt; de or II 341. qui (Aelius) scriptitavit orationes multas; Bru 169.

scriptor, Schreiber, Berichterstatter, Verfasser, Schriftsteller: I. 1. quae isti scriptores artis docent; de or III 70. scriptores illos male mulcatos exisse cum Galba; Bru 88. quid talit legum scriptor peritus et callidus? dom 47. — 2. eum (Pompeius) scriptor inculentus esset; A VII 17, 2. — II. 1. quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur! Arch 24. mulco: f. I. 1. exenit. — 2. stulti scriptoria esse non posse omnibus de rebus cavere, quibus velit; inv II 153. 3. ut, quid Crassus ageret, mihi ex eius scriptore et lectore Diphilo suspicari licet; de or I 136. — III. fuit is (L. Aelius) scriptorum veterum litterate peritus; Bru 205. — IV. scripto videlicet legis omisso scriptoris sententiam considerare debebat; inv I 69. quodai litteris corrigi neque ab illo neque a vobis scriptoria voluntas potest; inv I 56. ut ex his (litteris) scriptoris voluntas cognoscetur; inv I 70. — V. nec haec a sapientissimi legum scriptoribus neglecta sunt; leg II 63.

scriptum, Schrift, Kuffay, Konzept, Fassung, Wortlaut, Verordnung, Linie: I. antiquissimi sere sunt, quorum quidem scripta constent. Pericles atque Alcibiades; de or II 93. cum scriptis deficiunt; de or I 153. scriptorum privatum aliud est, publicum aliud; part or 130. ut indicant scripta Polemonis; Ac II 131. scriptum plurimum valere oportere; de or I 244. — II. 1. cum (accusator) scriptum legis contra sententiam defendet; inv I 55. qui scriptum defendet; inv II 125. quam ob rem leges servari oporteti, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit; inv I 68. si quando eorum ipsorum (virorum) acta audiamus aut scriptum aliquod legamus; fin V 2. scripto videlicet legis omisso scriptoris sententiam considerare debebat; inv I 69. interpretationes disertorum scripta simplicium hominum pervertere; Bru 196. — 2. ex contrariis scriptis si quid ambigitur; de or II 110. ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsa, quae scripta sunt, utitur, alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem; inv II 121. qui a scripto dicet; inv II 143. quae (ratio) propter rei magnitudinem dicta de scripto est; Planc 74. ut a me de scripto dicta sententia est; ep X 13, 1. in scripto versatur controversia, cum ex scriptio[n]is ratione aliquid dubii nascitur. id fit ex ambiguo, ex scripto et sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione; inv II 116. — III. ut illa, quae dicantur, similia scriptorum esse videantur; de or I 152. IV. 1. disceptatio ex scripti contentione existit; part or 108. scripti controversia est ea, quae ex scriptio[n]is genere nascitur; inv I 17. si aut in his aut in aliis exemplis scripti quoque controversiam adiunctam videbit; inv II 102. existit etiam ex scripti interpretatione saepe contentio; de or II 110. sententiam scripti perspiciem fuisse; de or II 110. iudicem ad vim scripti vocet; part or 134. — 2. his rationibus

ostenditur causa m extra scriptum accipi non oportere; inv II 134. — V, 1. hic omnes scripto ad causam accedunt; inv II 154. laudavit pater scripto meo; Q fr III 8, 5. pila bene et duodecim scriptis ludere proprium esse iuris civilis; de or I 217. ut sua lex ipso scripto videatur niti; inv II 147. quoniam quidem (senatus) scripto illo istina sententiam dicere veterabatur; dom 69. — 2. tibi concedo, quod in XII scriptis solemus, ut calculum reducas, si te aliquis dati paenitet; fr F V 60.

scriptura, Schreiben, Schrift, Buchstabe, Wortlaut, schriftliche Darlegung. Trifigeld, Weidegeld: I. ut a sententia scriptura dissentiat; de or I 140. hanc ipsam (commentationem) profecto adsidua ac diligens scriptura supererabit; de or I 150. — II. ex superiori et ex inferiori scriptura docendum id fieri perspicuum; inv II 117. — III, 1. cum esset magister scripturae et rex publicorum; Ver III 167. tu saepe dare tabellariis publicanorum poteris per magistros scripturae et portus nostrarum dioecesium; A V 15, 3. cum sociis scripturas mihi summa necessitudo est; ep XIII 65, 2. — 2. neque ex scriptura rectigal conservari potest; imp Pomp 15. — IV, 1. quae scriptura persecutus es; ep XV 21, 3. — 2. ut minime conveniat quicquam in tam diligentia scriptura praeteritum arbitrari; inv II 135. qui (P. Terentius Hispo) operas in scriptura pro magistro dat; ep XIII 65, 1. neminem posse omnes res per scripturam amplecti; inv II 152.

scriplus s. scrupulus.

scrubis, Grube: „scrubes“ masculini sunt generis; nam et Cicero in Oeconomico se dicit; fr F I 16.

scrupulosus, schroff: ex quibus quoniam tamquam ex scrupulis cotibus enavigavit oratio; Tusc IV 33.

scrupulus (scriplus), Bedenken, Besorgnis, Zweifel: I. nummi potius reddantur, quam illius sit scrupulus; A II 4, 1. neque argenti scripulum esse ultum in illa insula; A IV 17, 6 (16, 7, 16, 13). sin scrupulus tenuissimus residere aliquis videbitur; har resp 11. odiosus scrupulus de filii militia Brundisina; A X 14, 3. — II. exhausti mea mandata maximeque, si quid potest de illo domestico scrupulo, quem non ignoras; A V 13, 3. hic tum iniectus est hominibus scrupulus; Cluent 76. domesticarum sollicitudinum aculeos omnes et scrupulos occultabo; A I 18, 2. — III. d.e. f. II. ignoro.

scrupus, Stein, Unruhe: quid improbis semper aliqui scrupus in animis haeret; rep III 28.

scrutor, untersuchen, durchsuchen, durchforschen: non excito te, si quid forte ferri habuisti, non scrutor; Sex Rose 97. cum omnium domos, apothecas, naves furacissime scrutare; Vatin 12. qui interiores scrutantur et reconditas litteras; nat III 42. scrutari locos, ex quibus argumenta eruamus; de or II 146. naves: f. apothecas. neque mihi placet scrutari te omnes sorde, excutere unum quemque eorum; Q fr I 1, 11.

sculpo, meißeln: non est (sapiens) e saxo sculptus; Ac II 101.

scurrta, Bossenreißer, Wiggbold: I. Zeno Socraten scurrum Atticum fuisse dicebat; nat I 93. — II, 1. me a te ut scurrum velitem malis oneratum esse non moleste tuli; ep IX 20, 1. — 2. dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt; distinguunt oratorem a scurra; de or II 247. vetus est de scurra multo facilis divitem quam patrem familias fieri posse; Quint 55. — III. qui primam illam actatulam suam ad scurrarum locupletium libidines detulit; har resp 42.

scurrilla, possenhafte: scurrilla oratori die cactas magnopere fugienda est; de or II 244. ne aut scurrilla locus sit aut mimicus; de or II 239.

scutella, Schale: hedychri incendamus sentellam; Tusc III 46.

scutulum, Heiner Schild: quam (Sospitam) tu vides cum hasta, cum scutulo; nat I 82.

scutum, Schild: I. ut non modo non abiecto, sed ne reiecto quidem scuto fugere videar; de or II 294. Sextum scutum abicere nolebam; A XV 29, 1. scuta si quando conqueriruntur a privatis in bello ac tumultu; Ver IV 52. ea scuta, quae fuerant sublimis fixa, sunt humi inventa; div II 67. reicio: f. abiectio. — II. scutorum lecticas portari videmus; Phil II 108. — III, 1. qui scutis telisque parati ornati que sunt; Caecin 60. — 2. si tu solus aut quisvis unus cum scuto et gladio impetum in me fecisset; Caecin 62. demonstravi digito pictum Gallum in Mariano scuto Cimbrico; de or II 266.

scyphus, Becher: I. putasse se aliquius pretii scyphos esse Pamphili; Ver IV 32. — II. dicent scyphorum paria complura Verri data esse; Ver II 47. — III. inducerat beri inter scyphos, quod dixeram . . ; ep VII 22.

se, ohne: «se fraude esto»; leg II 60.

secede, sich entfernen: secedant improbi, secessant se a bonis; Catil I 32.

secermo, abjorden, ausschließen, trennen: si multitudine quadam conturbatus non satis acute, quae secesserenda sunt, distinguit; Top 31. neque secessit in iudicibus legendis amicos meos; Milo 21. ab eo cibo cum est secreta bilis eique umores, qui e renibus profunduntur; nat II 137. ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, secessere; oral 63. nec illud tertium laudationum genus est difficile, quod ego initio quasi a praeeceptis nostris secesseram; de or II 341. secretis malis omnibus; Tusc V 29 (28). umorem: f. bilem. graviter et severo voluptam secesserat a bono; fin II 24

secessio, Entfernung, Trennung, Spaltung: I. tum secessiones plebei; rep I 62. — II. secessione subscriptorum animadvertabant; Muren 49. secessione tu illam existimavisti initio, non bellum; Ligar 19.